
MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE , 
ESTADO DO PARANA 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.0 6148/2021. 
De 22 de dezembro de 2021 . 

~------------------, , Publicado no Diário : 
: Oficial Eletrônico : 
: N°263/2021 - Data: de 22 : 
: de dezembro de 2021. : '~·················~ 

Súmula: "Designa servidores para o 
cargo de Direção e Vice-Direção das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Fazenda Rio 
Grande, conforme especifica". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos dos Processos 
Administrativos n. 68.152/2021 e 69.212/2021 : 

DECRETA 

Art. 1°. Designa os servidores públicos municipais de Fazenda Rio Grande, abaixo 
nominados, para ocuparem a função de Direção e Vice-Direção Escolar nas 
respectivas unidades abaixo nominadas, a partir de 1° de janeiro de 2022: 

Nome Matrícula(s) Local Cargo Designação a 
partir de 

Andreia Guilen 160.201 E. M. 26 de Direção 01/01/2022 de Oliveira Janeiro 
Maristela 351.139 E. M. Alcídes Gonçalina da 351 .901 Mario Pelanda Direção 01/01/2022 

Cruz 
Vanessa de 348.277 E. M. Baldan Direção 01/01/2022 Oliveira Diaz 348.819 

lracema 236.601 E. M. Arnaldo Fagundes 348.769 Busato Direção 01/01/2022 
Busulo 

Simone Cleia E. M. Carlos da Cruz 349.626 Eduardo Direção 01/01/2022 
Oliveira 

E. M. 
Ana Paula da 352.918 Deputado Luiz Direção 01/01/2022 Silva Barbosa 350.543 Gabriel 

Sampaio 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



Graziele Orso 
Roik 

Jakeline 
Cristina 
Ramos 

lvani Miranda 
de Souza 

Anita Rosane 
de Oliveira 

Vanessa 
Bento 

Damasceno 
Sílvia Luciana 

Pereira de 
Oliveira 

Marlene Krupa 
do Rosario 

Sheila 
Cristiane da 

Silva 
Geonice Luiza 

Moreira de 
Araujo 

Juliana Alves 
Ferreira 

Franciele dos 
Santos 

Maria José 
Soares 

Almendana 
Hoshino 
Luciana 

Conceição da 
Silva 

Monica de 
Fátima 

Andretta 
Jaqueline de 

Fátima 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E.M. 

349.146 Francisco Direção 01/01/2022 
Quirino 

Machado 
E.M. 

351 .129 Generoso Direção 01/01/2022 
Salustiano 

Barbosa 
349.739 E. M. Guisela Direção 01/01/2022 
351.843 Kuss Rieke 

200.201 E. M. Joaquim 

348.523 Katsuki Direção 01/01/2022 
Matsumoto 

348.433 E. M. Luiz 
350.574 Nichele Direção 01/01/2022 

E. M. Marlene 348.748 Barbosa Direção 01/01/2022 

104.801 E. M. Nossa 
Senhora de Direção 01/01/2022 273.201 Fátima 
E. M. Isabel 

352.894 Cristina S. Direção 01/01/2022 
Borges 

80.401 E. M. Maryle Direção 01/01/2022 212.201 Apª. S. Ferri 

272.801 E. M. Prof.ª 

349.823 Valdinéia dos Direção 01/01/2022 
Santos 

E. M. Rubia 
351.820 Mara da Cruz Direção 01/01/2022 

Pacheco 

348.984 E. M. Santa Direção 01/01/2022 Cecília 

349.705 
349.040 E. M. Santa Fé Direção 01/01/2022 

E. M. Santa 349.583 Maria Direção 01/01/2022 

27.501 E. M. São Direção 01/01/2022 27.701 Francisco de 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFE I TU~A OE MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
FAZENDA 
RIO GRANDE 

Oliveira Dos 
Santos 

Iara Rosa da 352.379 Silva 
Michelle 
Cristine 351.495 

Pinheiro de 349.859 
Oliveira 

Erika Regina 351.409 Ferreira Lopes 

Juliana Alves 348.230 Garcia de 348.787 Souza 
Rosana 

Fernandes 352.896 
Pereira 

Elisangela de 340.401 Oliveira 
Delçiado 348.140 

Roziane 351.582 Soares Batista 
de Castro 351.611 

Eleni Alves 350.754 
351.596 

Simone 
Tatiane dos 
Santos de 349.585 
Almeida 
Girardi 
Maisa 

Marques de 351.909 
Arruda 
Bianca 

Koupaka da 351.512 Costa 
Sabatino 

T atiane Ryba 
Zuclinski 351 .193 
Sanches 
Marcela 

Fabiana de 352.726 Souza 
Laurindo 
Adriana 349.821 
Campos 350.567 

I 

ESTADO DO PARANA 
GABINETE DO PREFEITO 

Assis 

E. M. Alô Direção 01/01/2022 
Guimarães 

CMEI Estados Direção 01/01/2022 

CMEI 
Francisco Direção 01/01/2022 
João Orso 

CMEI Gralha 
Azul Direção 01/01/2022 

CMEI Iguaçu Direção 01/01/2022 

CMEI Kelly Direção 01/01/2022 
Campos 

CMEI Darcy Direção 01/01/2022 
Barbosa Leal 

CMEI Direção 01/01/2022 
Eronildes 

CMEI Luzia 
Tomchak Direção 01/01/2022 

CMEI Márcia 
Claudino Direção 01/01/2022 

CMEI Santa Direção 01/01/2022 Terezinha 

CMEI Tia Fani Direção 01/01/2022 

CMEI Vovô Direção 01/01/2022 Juca 

CMEI Zilda Direção 01/01/2022 
Arns 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PR EFEI TURA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

Neuci 133.601 Sampaio da 232.901 CMAEE · Direção 01/01/2022 
Silva Kruchlak 

Cristiane de 275.301 E. M. 26 de 
Fátima dos 348.420 Janeiro Vice-Direção 01/01/2022 

Santos 
Fernanda E. M. 26 de Alves dos 19.801 Janeiro Vice-Direção 01/01/2022 

Santos 
Marcelei E. M. Alcídes Hermes 357.786 Mario Pelanda Vice-Direção 01/01/2022 

Amarante 
lindalva 

Gomes de 115.601 E. M. Baldan Vice-Direção 01/01/2022 
Souza da Silva 

Juceli dos 348.162 E. M. Arnaldo Vice-Direção 01/01/2022 
Santos 349.426 Busato 

Maria Neuza 
de Jesus dos 102.101 E. M. Carlos Vice-Direção 01/01/2022 

Santos Eduardo 
Vernick 

E. M. 
Daniele 349.611 Deputado Luiz Vice-Direção 01/01/2022 

Andrianczik 351.112 Gabriel 
Sampaio 

Katia Eliza E. M. 

Biernacki 351.718 Generoso Vice-Direção 01/01/2022 352.843 Salustiano Kovalski Barbosa 
Salete de 348.416 E. M. Joaquim 
Queiroz 349.048 Katsuki Vice-Direção 01/01/2022 
Santana Matsumoto 

Nivea Coelho 350.800 E. M. Luiz Vice-Direção 01/01/2022 352.847 Nichele 
Denize 12.601 E. M. Marlene Vice-Direção 01/01/2022 Wilczak 12.701 Barbosa 

Silvana E. M. Nossa 

Palermo 59.701 Senhora de Vice-Direção 01/01/2022 
Fátima 

Claudete E. M. Isabel Zaveruka 352.860 
Carvalho 356.513 Cristina S. Vice-Direção 01/01/2022 

Correa Borges 

Michele 355.502 E. M. Maryle Vice-Direção 01/01/2022 Parabocz Apª. S. Ferri 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



P R E FEITU RA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

Patrícia 
Gabriela de 350.674 

Oliveira 

Karina 
Gabardo 353.227 

Leonice 351.592 Jurema Batista 
Bruno Thiago 350.758 de Meneses 

Michele 
Albergoni da 352.120 

Silva 

Enir Teresinha 220.301 
Cavalheiro 307.601 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

E. M. ProP 
Valdinéia dos Vice-Direção 01/01/2022 

Santos 
E. M. Rubia 

Mara da Cruz Vice-Direção 01/01/2022 
Pacheco 

E. M. Santa Vice-Direção 01/01/2022 Cecília 

E. M. Santa Fé Vice-Direção 01/01/2022 

E. M. Santa 
Maria Vice-Direção 01/01/2022 

E. M. São 
Francisco de Vice-Direção 01/01/2022 

Assis 

Art. 2°. Os servidores acima designados passam a ter direito à gratificação prevista 
na Lei Complementar Municipal n. 48/2012. 

Art. 3°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 1 ° de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 22 de dezembro de 2022. 

4~~ [' 
Nassib Kassem Hammad 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


